

Presidenza del Consiglio dei Ministri

Dipartimento per l'informazione e l'editoria

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO

Istituzione della Commissione per la verifica dell'ammissibilità, l'esame e la valutazione delle offerte per la procedura di affidamento di servizi giornalistici e informativi per gli organi centrali e periferici delle Amministrazioni dello Stato indetta con bando di gara pubblicato sulla GUUE in data 28 settembre 2017

Vista la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante "Disciplina dell'attività di Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri" e successive modificazioni;

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante "Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59" e successive modificazioni;

Vista la Direttiva del Segretario Generale del 14 settembre 2016 per la formulazione delle previsioni di bilancio per l'anno 2017 e per il triennio 2017-2019;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 dicembre 2017 concernente l'approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l'anno finanziario 2018;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante "Codice dei contratti pubblici";

Visto il Protocollo di azione sottoscritto in data 13 marzo 2017 tra la Presidenza del Consiglio dei ministri e l'Autorità Nazionale Anticorruzione (in seguito anche ANAC) e, in particolare, l'art. 4, lettera b), che prevede che i provvedimenti di nomina dei commissari e di costituzione della commissione giudicatrice formano oggetto di verifica preventiva da parte dell'Autorità stessa;

Vista la determina a contrarre del 28 settembre 2017 per l'indizione di una procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento di servizi giornalistici e informativi per gli organi centrali e periferici delle Amministrazioni dello Stato, per la durata di 6 mesi rinnovabili per altri 30 mesi, per un importo complessivo triennale di euro 26.952.000,00, al netto di IVA e comprensivo degli oneri per la sicurezza, che verrà aggiudicata secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ex art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016;

Visto il bando di gara di indizione della procedura aperta sopra descritta, inviato all'Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione europea in data 28 settembre 2017;

Viste le offerte pervenute entro le ore 12,00 del 16 ottobre 2017 da parte delle seguenti agenzie concorrenti:

- RTI costituendo fra le agenzie COM.E s.r.l. e MF DOW JONES NEWS s.r.l.;
- ADN KRONOS s.p.a.;

Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l'art. 77, comma 1, che dispone che nelle procedure di affidamento di contratti di appalto o di concessione da aggiudicare mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice composta di esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto, nonché gli artt. 77, comma 12, e 216, comma 12, che precisano che, fino all'adozione



 \mathcal{J}



Presidenza del Consiglio dei Ministri

Dipartimento per l'informazione e l'editoria

della disciplina in materia di iscrizione all'Albo, la commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

Viste le Linee guida n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell'Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici", approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016;

Visto il decreto del Capo del Dipartimento per l'informazione e l'editoria in data 22 maggio 2017 per la definizione dei criteri generali di nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure bandite dalla Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per l'informazione e l'editoria, da utilizzare nelle procedure di affidamento di contratti di appalto di importo superiore alla soglia di cui all'art. 35 del D.Lgs. 50/2016, fino all'istituzione dell'Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici di cui all'art. 78 del citato decreto;

Vista la PEC in data 15 gennaio 2018, con la quale il Dipartimento per l'informazione e l'editoria ha inviato all'ANAC il presente decreto in bozza, unitamente ai Curriculum vitae dei componenti;

Vista la nota n. 0007247 del 24 gennaio 2018, con la quale l'ANAC comunica il riscontro sul presente decreto in bozza nonché sui nominativi dei componenti la Commissione;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 2 novembre 2017, registrato dalla Corte dei conti in data 13 novembre 2017 al n. 2170, con il quale il Cons. Ferruccio Sepe è stato nominato Capo del Dipartimento per l'informazione e l'editoria della Presidenza del Consiglio dei Ministri ed allo stesso è stata attribuita la titolarità del Centro di responsabilità n. 9 - "Informazione ed editoria" – del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

DECRETA

Art. 1

È istituita la Commissione per la verifica dell'ammissibilità, l'esame e la valutazione delle offerte secondo il criterio indicato nella documentazione di gara e per la proposta di aggiudicazione della procedura aperta per l'affidamento di servizi giornalistici e informativi per gli organi centrali e periferici delle Amministrazioni dello Stato, per la durata di 6 mesi rinnovabili per altri 30 mesi, per un importo complessivo triennale di euro 26.400.000,00, al netto di IVA e comprensivo degli oneri per la sicurezza, che verrà aggiudicata secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ex art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016;

Art. 2

La Commissione è così composta:

- Cons. Antonio Naddeo Presidente
- Dott. Andrea Di Mucci componente
- Dott.ssa Francesca Maria Macioce componente

May

9



Presidenza del Consiglio dei Ministri

Dipartimento per l'informazione e l'editoria

Art. 3

Le funzioni di segreteria sono svolte dal sig. Umberto Mormile e dalla sig.ra Tiziana Corsi.

Art. 4

Il funzionamento della anzidetta Commissione non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio dello Stato. Ai membri della Commissione non sono corrisposti indennità, gettoni di presenza o rimborsi spese.

Roma, 25. 01.20 B

Il Capo del Dipartimento cons. Ferruccio Sepe